§. 15. Si quis dicatur nullo jure emptus, non prius torqueri poterit, quam si constiterit venditionem non valuisse. Et ita imperator noster cum divo patre suo rescripsit. Si dicatur nullo jure emptus.

§. 16. Item Severus Spicio Antigono ita rescripsit : *Cùm quæstio de servis contra dominos neque haberi debeat, neque si facta sit, dicturi sententiæ consilium instruat, multò minus indicia servorum contra dominos admittenda sunt.* De servo rei.

§. 17. Divus Severus rescripsit, confessiones reorum pro exploratis facinoribus haberi non oportere, si nulla probatio religionem cognoscentis instruat.

§. 18. Cùm quidam deponere pretium servi paratus esset, ut servus torqueretur contra dominum, imperator noster cum divo patre suo id non admisit.

§. 19. Si servi quasi sceleris participes in se torqueantur, deque domino aliquid fuerint confessi apud judicem : prout causa exegerit, ita pronuciare eum debere divus Trajanus rescripsit : quo rescripto ostenditur, gravari dominos confessione servorum : sed ab hoc rescripto recessum constitutiones posteriores ostendant. Si servus in se torqueatur, deque domino aliquid fuerit confessus.

§. 20. In causa tributorum in quibus esse reipublicæ nervos nemini dubium est, periculi quoque ratio, quod servo fraudis conscio capitalem pœnam denuntiat, ejusdem professionem extrahat. De tributis.

§. 21. Qui quæstionem habiturus est, non debet specialiter interrogare, an Lucius Titius homicidium fecerit : sed ge- Quomodo interrogandum.

neraliter, quis id fecerit : alterum enim magis suggerentis, quàm requirentis videtur. Et ita divus Trajanus rescripsit.

cide; mais il doit demander en général quelle personne a commis l'homicide : car l'autre manière paroît plutôt suggérer que chercher à découvrir. C'est ainsi que l'a rescrit l'empereur Trajan.

22. Adrien a rescrit en ces termes à Calpurnius-Célérianus : « Agricola, esclave de Pompéius-Valens, peut être interrogé sur ce qui le concerne lui-même. Si pendant la question il en dit davantage, ce sera un indice de l'accusé, et non la faute de celui qui fait prêter l'interrogatoire.

23. Les constitutions déclarent qu'il ne faut pas toujours ajouter foi à la question, ni lui refuser toute confiance, les déclarations qu'elle obtient sont peu assurées, dangereuses et qui trahissent la vérité. Car la plupart obstinés par la patience ou endurcis par les tourmens, méprisent tellement la torture, que l'on ne peut aucunement en tirer la vérité. D'autres veulent si peu souffrir, qu'ils aiment mieux faire tous les mensonges que souffrir les tourmens. De là vient que même ils varient dans leurs déclarations, qu'ils se chargent eux-mêmes et aussi les autres.

24. De plus, on ne doit pas ajouter foi à la question des ennemis, parce qu'ils mentent facilement ; et cependant sous prétexte d'inimitiés, il ne faut pas refuser à la question toute confiance.

25. C'est quand la cause est connue qu'il faut croire à la question ou ne la pas croire.

26. Lorsque quelqu'un a livré des voleurs, quelques rescrits déclarent que l'on ne doit point ajouter foi à ceux-ci contre ceux qui les ont livrés. Mais d'autres qui traitent davantage la matière, avertissent de ne pas rejeter leur déclaration dans tous les cas, comme cela arrive à l'égard de tout autre, mais d'estimer en connoissance de cause, s'il faut y avoir confiance ou non : car la plupart, dans la crainte que ceux qui sont arrêtés ne les nomment, ont coutume de les dénoncer en cherchant à se ménager l'impunité ; parce que l'on ne croit pas facilement les dénoncés quand ils indiquent ceux qui les livrent. On ne doit pas leur accorder l'impunité, parce qu'ils ont dénoncé ; et d'un autre côté il faut faire attention quand ils observent qu'ils ont été chargés

§. 22. Divus Hadrianus Calpurnio Celeriano in hæc verba rescripsit : *Agricola Pompeii Valentis servus de se potest interrogari : si dum quæstio habetur, amplius dixerit, rei fuerit iudicium, non interrogationis culpa.*

§. 23. Quæstioni fidem non semper, nec tamen nunquam habendam, constitutionibus declaratur : etenim res est fragilis, et periculosa, et quæ veritatem fallat. Nam plerique patientia, sive duritia tormentorum ita tormenta contemunt, ut exprimi eis veritas nullo modo possit. Alii tanta sunt impatientia, ut quodvis mentiri, quàm pati tormenta velint : et ita fit, ut etiam vario modo fateantur, ut non tantum se, verumetiam alios comminentur.

§. 24. Præterea inimicorum quæstioni fides haberi non debet, quia facile mentiuntur : nec tamen sub prætextu inimicitiarum detrahenda erit fides quæstionis.

§. 25. Causaque cognita, habenda fides, aut non habenda.

§. 26. Cum quis latrones tradidit, quibusdam rescriptis, continetur non debere fidem haberi eis in eos qui eos tradiderunt. Quibusdam verò quæ sunt pleniora, hoc cavetur, ut neque districtè non habeatur, ut in cæterorum persona solet ; sed causa cognita æstimetur, habenda fides sit, necne. Plerique enim, dum metuunt, ne fortè apprehensi eos nominent, prodere eos solent, scilicet impunitatem sibi captantes : quia non facilè eis indicantibus proditores suos creditur. Sed neque passim impunitas eis per hujusmodi conditiones concedenda est, neque transmittenda allegatio dicentium idcirco se oneratos, quòd eos ipsi tradidissent. Neque enim invalidum argumentum haberi debet mendacii sive calumniæ in se instructæ.